# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Tragoediae - Cod. Ettenheim-Münster 27**

**Seneca, Lucius Annaeus**

**Basel, [15. Jahrh.]**

Cicero, de amicitia [Von anderer Hand]

[urn:nbn:de:bsz:31-103078](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-103078)

Non de q[ua]libet dicitur libro  
loquitur / quia vel in p[ro]p[ri]o  
libro / vel in h[ab]itu p[ro]p[ri]o  
Et de in q[ua] h[ab]itu est h[ab]itu  
h[ab]itu / Et de q[ua]libet dicitur  
in p[ro]p[ri]o p[ro]p[ri]o / Et de q[ua]libet  
h[ab]itu / Et de q[ua]libet dicitur  
p[ro]p[ri]o h[ab]itu

**Q**uintus mutus augur / multa narrare de & le-  
uo socero suo memoriter / etiam sonante solebat /  
et dicitur illi in omni sermone appellare sapienter  
ego aut a patre ita era deductus ad scruola / supra bi-  
xili toga / ut quo ad possessionem liceret / a se sub latere  
unquam discedere / Itaque multa ab eo prudenti dispu-  
tata / multa etiam iam breuiter etiam commode dicta  
memorie mandata / fieri q[ui] studenda ei[us] prudentia  
docior / Quo mortuo me ad pontificem scruola totuli  
que vni me cauat / et ingenio etiam iustitia pre-  
stantissimi audeo dicere / Sed de hoc aliam / Aut  
adaugure redeo / Quia sepe multa / Quia memini  
domi in homicidio sedente ut solebat / Quia etiam ego  
essem una / etiam parua admodum familiae / Quia  
sermone illi inridere / qui tu fere multis erat in  
ore / Memini si enim profecto utique etiam eo magis  
q[uo]d p[ro]p[ri]o / ut eorum multum / in is tribum p[ro]p[ri]o  
capituli odio a / q[uo]d p[ro]p[ri]o / qui tu erat co[n]sul / quasi  
deret / quo tu conuinctissime q[ui]a ornatisse uixit  
erat / quata esset homi[n]i uel admirato uel querela /  
Itaque in scruola mea ip[s]a[m] mentione incidisset /  
tu exposuit nobis sermone lelij de amicitia habitum  
ab illo / scruola etiam ad altero genero / Et summo q[ui] filio  
paucis diebus post mortem / affixam / et disputacionis  
sententias memorie mandata / quas hoc libro  
exposui arbitratu meo / Quasi enim ip[s]os in dixi  
loquetur / ne in qua etiam inquit sepius interponere  
atq[ue] ut tamquam a presentibus coram haberi sermo  
videret / Quia enim sepe meum uideres ut de amicitia  
aliquid scribere digna michi res tu omni cognosce  
tu nostra familiaritate uisa est / Itaque fieri non in-  
uitus / ut p[ro]desse multis cogatu tuo / Sed ut in  
cathone / maiora fieri / qui est scriptus ad te de senec-  
tute cathone / in dixi / senae disputante / quia nulla  
videbat / aprior persona / que de illa etate loqueret  
quia ei / qui etiam diuissime senex fuisset / etiam in ip[s]a  
senectute p[ro]ter ceteros / scruola / Sic tu accepit  
semper a patribus maxime memorabile / Et leli et  
p[ro]p[ri]o / in familiaritate / fuisse / donec / in  
lelij persona / visa est / que de amicitia causa disse-  
ret / que disputata ab eo memini / scruola /  
Et ergo aut hoc sermone positum in h[ab]itu veteru  
auctoritate / etiam eorum illustris / in h[ab]itu nescio quo  
p[ro]p[ri]o uidet habere grauitatis / Itaque ip[s]e p[ro]p[ri]o  
legens / se affixor / interdum / ut ratione non in elo-  
qui existime / Sed ut tu ad senae te / gatite ego

senex de senectute sic hoc libro adami in annuissimis  
scripsi de amicitia. Jam est lontus cato / quo erat fore  
nemo senior horibus illis nemo prudentior in le-  
ligentia sapiens sic enim est habitus etiam amicitie gladi  
excellens de amicitia loquetur. Tu uelini amicum  
parum auertat leliud loqui ipm putes / fannus et  
mutis adforem uenim post morte affricat ab his  
fermo oritur. Respondet leli cuius tota disputatio est  
de amicitia / qua legens te ipm cogno scies / fannus  
Quint ista leli nec enim melior dixi fuit affricano  
quisquam nec clarior / Et existimare debes omnimodos  
habe esse coniectos / nam te sapiente etiam appellant  
et existimat / Tribuebat hoc modo cathoni / fannus  
l. arliu apud patres meos appelland esse sapiente  
Et uterque alio quodam modo Arlius quia prudens esse  
in iure civili putabat / Cato quia multarum rerum  
usum habebat / multa enim in senatu etiam in foro  
uel prouisa prudent / uel ueta constant / uel respon-  
sa acute ferebat / propterea quasi cognome habebat  
in senectute sapientis / Te aut alio quodam modo / no  
plu natura / et moribus / uero etiam iam studio  
etiam doctrina esse sapiente / et sic uulgo / Et ut eruditi  
solent appellare sapiente / hiale ingenia / reliqua ueremur  
Et qui septe appellant eos qui ista subtilis quocumque in  
numero sapientiam no habent / Athenis uero accepimus  
etiam eum quid appellimus oraculo sapientissimum iudicatum  
hanc esse / habe sapienter existimat / ut oia tua hunc posita  
esse dicat / humanoque casu uirtute / feriores putes  
Itaque ex me querunt / extor ut stenuola quo na puto  
uirtute affricat / fecit / et magis hunc proximo nomine  
ad hunc hortos / Et Scuti auguribus conuictandi causa ut  
affricat / uenissent / tu no affricat / qui di ligentissime  
semper illud die etiam illud unumq polity es obire / stenuola  
Stenerunt quid / leli multi ut est a fannus dictum / Et  
ego hoc respondeo quod aiad uertite de dolore que accepit  
in summum tui amicitissimum morte / fecit / fecit mo-  
decat / uic potuisse no ammoneri / hunc fuisse id huma-  
nitatis tue / Et aut nouus in collegio meo no affricat  
res / salutudine respondeo / cause no me hunc fuisse  
leli / herte tu quid / stenuola dea uere / Et und ab isto  
officio quod semper usurpauit / no ualere abduci in commodo  
meo debui / Et ullo casu arbitrar / hoc co stanti homi-  
posse contingere / ut illa in iustissimo fiat officio / Quam  
fannus quod michi tui tribui dicit / quod ego nec agno-  
sto ut postulo / fuit / aut / sed ut michi uideri no recte  
iudicis de ratione / Aut enim nemo quod magis credo / aut